52 *MARCIANUS libro quarto regularum* Si furtum domino servus fecerit, non est necesse hoc in venditione servi praedicere nec ex hac causa redhibitio est: sed si dixerit hunc furem non esse, ex illa parte tenebitur, quod dixit promissive.

53 *IAVOLENUS libro primo ex posterioribus Labeonis* Qui tertiana aut quartana febris aut podagra vexarentur quive comitiales morbum haberent, ne quidem his diebus, quibus morbus vacaret <sup>13</sup>, recte sani dicentur.

54 *PAPINIANUS libro quarto responsorum* Actioni redhibitoriae non est locus, si mancipium bonis condicionibus emptum fugerit, quod ante non fugerat.

55 *IDEM libro duodecimo responsorum* Cum sex menses utiles, quibus experiundi potestas fuit, redhibitoriae actioni praestantur, non videbitur potestatem experiundi habuisse, qui vitium fugitivi latens ignoravit: non idcirco tamen dissolutam ignoracionem emptoris excusari <sup>14</sup> oportebit.

56 *PAULUS libro primo quaestionum* Latinus Larvus: quaero, an fideiussori emptiois redhiberi mancipium possit. respondi, si in universam causam fideiussor sit acceptus, putat Marcellus posse ei fideiussori redhiberi.

57 *IDEM libro quinto quaestionum* Si servus mancipium emit et dominus redhibitoria agat, non aliter ei venditor daturus est, quam si omnia praestiterit <sup>15</sup> quae huic actioni continentur et quidem solida, non peculio tenus: nam et si ex empto dominus agat, <sup>1</sup> nisi pretium totum solverit, nihil consequitur. Quod si servus vel filius vendiderit, redhibitoria in peculium competit. in peculio autem et causa redhibitionis continebitur: nec nos moveat, quod antequam reddatur servus non est in peculio (non enim potest

(1) quare *ins.* (2) redhibeatur *F<sup>2</sup>*, redhiberet *scr.*  
 (3) sit *F<sup>2</sup>* (4) redhibeatur *F<sup>2</sup>*, redhibet *scr.* (5) actio *del.*  
 (6) iuri *edd.* (7) potius *del.* (8) qui *dett.* (9) iube-

tur *Voorda* (10) commissum *ins.* (11) quod] ex quo  
*Krueger* (12) quaeratur *scr.* (13) morbis vacarent  
*sec. Hal. scr.* (14) excausari *F* (15) praestiterint *F*

esse in peculio servus, qui adhuc emptoris est): sed causa ipsius redditionis in peculio computatur: igitur si servus decem milibus emptus quinque milibus sit, haec quoque in peculio esse dicemus. hoc ita, si nihil domino debeat aut adeptum peculium non est: quod si plus domino debeat, eveniet, ut hominem praestet et nihil consequatur.

58 *IDEM libro quinto responsorum* Quaero, an, si servus apud emptorem fugit et in causa redditionis esse pronuntiatus fuerit, non prius venditori restitui debeat, quam rerum ablatarum a servo aestimationem praestiterit. Paulus respondit venditorem cogendum non tantum pretium servi restituere, sed etiam rerum ablatarum aestimationem, nisi si pro his 1 paratus sit servum noxae nomine relinquere. Item quaero, si nolit aestimationem et pretia rerum<sup>1</sup> restituere, an servus retinendus<sup>2</sup> sit et danda sit actio de peculio vel<sup>3</sup> de pretio redditi servi ex duplae stipulatione. Paulus respondit de pretio servi rependo competere actionem etiam ex duplae stipulatione: de rebus per furtum ablati iam responsum 2 est. Servum dupla emi, qui rebus ablati fugit: mox inventus praesentibus honestis viris interrogatus, an et in domo venditoris fugisset, respondit fugisse: quaero, an standum sit responso servi. Paulus respondit: si et alia indicia prioris fugae non deficiunt, tunc etiam servi responso credendum.

59 *ULPIANUS libro septuagesimo quarto ad edictum* Cum in ea causa est venditum mancipium, ut reddi debet, iniquum est venditorem pretium 1 reddi debentae rei consequi. Si quis duos homines uno pretio emerit et alter in ea causa est<sup>4</sup>, ut reddi debeat, deinde petatur pretium totum, exceptio erit obicienda: si tamen pars pretii petatur, magis dicitur non nocere exceptionem, nisi forte ea sit causa, in qua propter alterius vitium utrumque mancipium reddendum sit.

60 *PAULUS libro sexagesimo nono ad edictum* Facta redditione omnia in integrum restituuntur, perinde ac si neque emptio neque venditio intercessit<sup>5</sup>.

61 *ULPIANUS libro octogesimo ad edictum* Quotiens de servitute agitur, victus tantum debet praestare, quanti minoris emisset emptor, si scisset hanc servitutem impositam

62 *MODESTINUS libro octavo differentiarum* Ad res donatas edictum aedilium curulium non pertinere dicendum est: etenim quid se restitutum donator repprohitit, quando nullum pretium interveniat? quid ergo si res ab eo cui donata est melior facta sit, numquid quanti eius qui meliorem fecit interest donator conveniatur? quod minime dicendum est, ne eo casu liberalitatis suae donator poenam patiat. itaque si qua res donetur, necesse non erit ea reppromittere, quae in rebus venalibus aediles reppromitti iubent. sane de dolo donator obligare se et debet et solet, ne quod benigne contulerit fraudis consilio revocet.

63 *ULPIANUS libro primo ad edictum aedilium curulium* Sciendum est ad venditiones solas hoc edictum pertinere non tantum mancipiorum, verum ceterarum quoque rerum. cur autem de locationibus nihil edicatur, mirum videbatur: haec tamen ratio redditur vel quia numquam istorum de hac re fuerat iurisdic-tio<sup>6</sup> vel quia non similiter locationes ut venditiones fiunt.

64 *POMPONIUS libro septimo decimo epistularum* Labeo scribit, si uno pretio plures servos emisti et de uno agere velis, interaestimationem servorum proinde fieri debere, atque ut fieret in aestimationem bonitatis agri, cum ob evictam partem fundi agatur. 1 Idem ait, si uno pretio plures servos vendidisti

sanosque esse promisisti et pars dumtaxat eorum minus sana sit, de omnibus<sup>7</sup> 'adversus dictum pro-2 missum' recte agi<sup>8</sup>. Ibidem ait errare et fugere iumentum posse, nec tamen erronem aut fugitivum esse agi posse.

65 *VENULEIUS libro quinto actionum*<sup>9</sup> Animi potius quam corporis vitium est, veluti si ludos asidue velit spectare aut tabulas pictas studioso intueatur, sive etiam mendax<sup>10</sup> aut similibus vitiis teneatur. 1 Quotiens morbus soticus nominatur, eum significari Cassius ait, qui noceat: nocere autem intellegi, qui perpetuus est, non qui tempore finiatur: sed morbum soticum eum videri, qui incidit in hominem postquam is natus sit: sotes enim nocentes 2 dici<sup>11</sup>. Servus tam veterator quam novicius dici potest. sed veteratorem non spatio serviendi, sed genere et causa aestimandum Caelius ait: nam quicumque ex venalicio noviciorum emptus alicui ministerio praepositus sit, statim eum veteratorum numero esse: novicium autem non tirocinio animi, sed conditione servitutis intellegi. nec ad rem pertinere, Latine sciat nec ne: nam<sup>12</sup> ob id veteratorem esse, si liberalibus studiis eruditus sit.